— Se vorbesce, că trupele ndstre
de la frontul de Sud, s’au retras din
Hayciong pe înălţimile de la Auşanşan,
unde se crede, că va fi lupta de
cisivă.

Societatea pentru fond
de teatru Român

îşi va ţine adunarea sa generală din
acest an în Brad , în dilele de Duminecă
şi Luni, 15 (28) şi 16 (29) August 1904

Invităm la acâstă adunare generală,
pe toţi membrii fundatori, ordinari şi aju
tători ai societăţii, precum şi pe toţi bine
voitorii ei şi sprijinitorii culturei românescl.

P ro g ra m a :

I . jp iu a p r im ă . Duminecă 15 (28)
August 1904: 1. Preşedintele deschide a-
dunarea generală la 10 ore a. m. 2. Alegerea
a doi notari pentru şedinţele adunării 3.
Raportul general al comitetului societăţii
asupra lucrării sale de la adunarea generală
din urmă. 4. Alegerea unei comisiunl de 6
membri, pentru censurarea raportului ge
neral al oomitetului. 5. Raportul cassierului
despre starea easseî şi peste tot despre
averea societăţii. 6. Alegerea unei comisi
unl de 6 membri pentru censurarea rapor
tului cassierului. 7. Alegerea unei comisiunl
de 6 membri, cari în înţelesul §-lui 5 din
statutele societăţii vor însorie membri fun
datorii, ordinari şi ajutători pentru societate.
8. Cetirea disertaţiunilor corăspundătore
scopului societăţii, sâu de altă materie li
terară, instiinţate preşedintelui înainte de
adunare. 9 Preşedintele ridică şedinţa.

I I . J f ia a a doua. Lun i 16 (29)
August 1904: 1. Preşedintele deschide şe
dinţa. 2. Cetirea protocolului şedinţei pre
cedente şi verificarea lui. 3. Raportul co-
misiunei pentru câştigarea de membri noi.
4. Raportul comisiunii însărcinate cu cen
surarea raportului cassierului şi averei soci
etăţii. 6.

Tinerimea română din
Braşovul-vechiii va aranjia o producţiune
teatrală-musicală declamatorică Duminecă
în 15 (25) August 1904 (<jiua de Sfta
Măria-mare) în sala renovată a hotelului
„Orient“ Nr. 1. Programul variat se va
publica.

— Inteligenţa română din Avrig
învită la Petrecerea cu joc ce o va aranja
Sâmbătă, în 31 Iulie (13 August) 1904, în
sala cea mare a hotelului comunal din
Avrig. începutul la 8 őre séra. Preţul
de intrare după bunăvoinţă. Contribuirî
peste taxă se primesc cu mulţumită. Even
tualul venit curat se va folosi spre scopuri
filantropice.

Morte din muşcătură de muscă.